[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.08.2024                                                                                                                № 645

О внесении изменений
в Положение о порядке организации
общедоступного дошкольного
образования, присмотра и ухода
в муниципальных образовательных
учреждениях города Перми,
утвержденное постановлением
администрации города Перми
от 01.03.2013 № 112

В целях актуализации нормативных правовых актов администрации города Перми
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Положение о порядке организации общедоступного дошкольного образования, присмотра и ухода в муниципальных образовательных учреждениях города Перми, утвержденное постановлением администрации города Перми от 01 марта 2013 г. № 112 (в ред. от 22.04.2013 № 289, от 30.05.2013 № 424, от 20.08.2013 № 660, от 25.06.2014 № 412, от 17.10.2014 № 732,
от 23.03.2015 № 147, от 24.03.2016 № 200, от 07.04.2017 № 265, от 02.08.2018
№ 520, от 20.03.2019 № 171, от 04.03.2020 № 201, от 26.03.2021 № 205,
от 23.03.2022 № 207, от 12.04.2023 № 293, от 13.11.2023 № 1241, от 10.01.2024
№ 8), следующие изменения:
1.1. абзац пятый пункта 2.4 изложить в следующей редакции:
«Также родители вправе предъявить свидетельство о рождении ребенка, выданное на территории Российской Федерации, или выписку из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния, содержащую реквизиты записи акта рождения ребенка, и свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или месту пребывания на закрепленной территории
по собственной инициативе. При отсутствии свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории родитель (законный представитель) ребенка предъявляет документ, содержащий сведения о месте пребывания, месте фактического проживания ребенка.»;
1.2. абзац второй пункта 2.5 изложить в следующей редакции:
«Регистрация заявлений о постановке ребенка на учет, поданных посредством почтовой связи, осуществляется специалистом РОО в ИС ЭПОС.»;
1.3. абзац пятый пункта 2.8 изложить в следующей редакции:
«Специалист РОО регистрирует заключения ПМПК, документы
о медицинских показаниях детей и документы о праве на льготы в ИС ЭПОС.»;
1.4. пункт 3.11 изложить в следующей редакции:
«3.11. С 16 апреля по 31 мая текущего года, а также в течение учебного года (при наличии свободных мест в МОУ) специалисты РОО передают Списки руководителям МОУ.»;
1.5. абзац восьмой пункта 4.4 изложить в следующей редакции:
«Дополнительно родители (законные представители) ребенка предъявляют в МОУ свидетельство о рождении ребенка, выданное на территории Российской Федерации, или выписку из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния, содержащую реквизиты записи акта рождения ребенка, и свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или месту пребывания на закрепленной территории по собственной инициативе.
При отсутствии свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства
или по месту пребывания на закрепленной территории родитель (законный представитель) ребенка предъявляет документ, содержащий сведения о месте пребывания, месте фактического проживания ребенка.»;
1.6. абзац пятый пункта 4.14 изложить в следующей редакции:
«Также родители вправе предъявить свидетельство о рождении ребенка, выданное на территории Российской Федерации, или выписку из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния, содержащую реквизиты записи акта рождения ребенка, и свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или месту пребывания на закрепленной территории
по собственной инициативе. При отсутствии свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории родитель (законный представитель) ребенка предъявляет документ, содержащий сведения о месте пребывания, месте фактического проживания ребенка.»;
1.7. пункт 4.15 изложить в следующей редакции:
«4.15. Документы, установленные приложениями 9, 11, 14 к настоящему Положению, заполняются на бумажном носителе. Журналы должны быть прошнурованы, пронумерованы, подписаны руководителем и скреплены печатью учреждения.»;
1.8. приложение 1 изложить в редакции согласно приложению 1
к настоящему постановлению;
1.9. приложение 2 признать утратившим силу;
1.10. приложение 4 признать утратившим силу;
1.11. приложение 5 признать утратившим силу;
1.12. в приложении 6 строку 3 раздела Первоочередное право изложить
в следующей редакции:
	3
	Дети из многодетных семей
	действующее удостоверение многодетной семьи
	пункты 1, 2 Указа Президента Российской Федерации от 23 января 2024 г. № 63 «О мерах
по социальной поддержке многодетных семей»;
Закон Пермской области
от 09 сентября 1996 г. № 533-83 ПК
«О социальных гарантиях и мерах социальной поддержки семьи, материнства, отцовства и детства
в Пермском крае»;
постановление Правительства Пермского края от 20 июня 2017 г. № 508-п «Об утверждении Порядка выдачи удостоверения многодетной семьи Пермского края»

1.13. приложение 7 признать утратившим силу;
1.14. приложение 10 изложить в редакции согласно приложению 2
к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
3. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
4. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Перми Мальцеву Е.Д.

Глава города Перми                                                                                     Э.О. Соснин

2

Приложение 1
к постановлению администрации
города Перми
от 14.08.2024 № 645

В департамент образования
администрации города Перми
___________________________________,
(Ф.И.О. заявителя полностью)
проживающего по адресу:
____________________________________
___________________________________,
контактные телефоны:
____________________________________
___________________________________,
адрес электронной почты:
____________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу поставить на учет моего ребенка ______________________________
______________________________________________________________________
(Ф.И.О. полностью, дата рождения)
для направления в муниципальное образовательное учреждение, реализующее образовательные программы дошкольного образования.
Свидетельство о рождении ребенка: серия ___________ номер____________
выдано ________________________________________________________________
______________________________________________________________________
запись акта о рождении №________________________________________________
дата записи акта о рождении______________________________________________
дата выдачи ___________________________________________________________.
Адрес места жительства (пребывания) ребенка (в соответствии
со свидетельством о регистрации по месту жительства (пребывания): ______________________________________________________________________.
Адрес места фактического проживания ребенка ______________________________________________________________________.
Законный представитель (мать, отец, иные лица): ______________________________________________________________________.
(Ф.И.О.)
Реквизиты документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя):
паспорт: серия _______________ номер _______________________________
выдан ________________________________________________________________,
дата выдачи ___________________________________________________________.
Реквизиты иного документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) ______________________________________________________.
Реквизиты документа, подтверждающего установление опеки (при наличии) _________________________________________________________________.
Желаемое муниципальное образовательное учреждение (1 приоритетное) ______________________________________________________________________.
Данное муниципальное образовательное учреждение посещает старший ребенок из семьи (заполняется при наличии) __________________________________ ______________________________________________________________________.
(Ф.И.О. полностью, дата рождения)
Желаемые муниципальные образовательные учреждения (не более 2 дополнительных) _______________________________________________________
______________________________________________________________________.
Желаемый год поступления в муниципальное образовательное учреждение ______________________________________________________________________.
Режим пребывания________________________________________________.
Язык образования_________________________________________________.
Ребенок нуждается в обучении по адаптированной образовательной программе дошкольного образования (да / нет) (нужное подчеркнуть).
Ребенок нуждается в создании специальных условий для организации обучения и воспитания ребенка-инвалида в соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида (при наличии) (да / нет) (нужное подчеркнуть).
Направленность дошкольной группы________________________________.
Право на специальные меры поддержки (гарантии) отдельных категорий граждан и их семей (при наличии) да / нет (нужное подчеркнуть).
Заключение ПМПК (при наличии) да / нет (нужное подчеркнуть).
Медицинское заключение (при наличии) да / нет (нужное подчеркнуть).
Фамилия(ии), имя(ена), отчество(а) (при наличии), дата(ы) рождения ребенка (детей) (при наличии у ребенка полнородных и неполнородных братьев
и (или) сестер, обучающихся в МОУ, выбранном родителями (законными представителями) __________________________________________________________________
______________________________________________________________________.

Согласен на обработку персональных данных и персональных данных ребенка в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
	«___» ______________ 20___ г.
	_______________________________
(подпись)

Приложение 2
к постановлению администрации
города Перми
[bookmark: _GoBack]от 14.08.2024 № 645

Руководителю
_________________________________
(наименование муниципального
образовательного учреждения)
________________________________,
(Ф.И.О. родителя (законного
представителя) полностью)
проживающего по адресу:
________________________________,
(место жительства родителя
(законного представителя)
контактный телефон: ______________,
адрес электронной почты:
_________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу принять моего ребенка _______________________________________
(Ф.И.О., дата, место рождения ребенка)
______________________________________________________________________
в _____________________________________________________________________
(наименование муниципального образовательного учреждения)
с ____________________________________________________________________.
(дата)
Режим пребывания ________________________________________________.
Свидетельство о рождении ребенка: серия _________ номер______________
выдано ________________________________________________________________
______________________________________________________________________,
запись акта о рождении №_____________________________________________
дата записи акта о рождении_____________________________________________
дата выдачи ___________________________________________________________.
Адрес места жительства (пребывания) ребенка (в соответствии
со свидетельством о регистрации по месту жительства (пребывания):
______________________________________________________________________.
Адрес места фактического проживания ребенка________________________
______________________________________________________________________.
Законный представитель (мать, отец, иные лица):
______________________________________________________________________.
(Ф.И.О. полностью)
Реквизиты документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя):
паспорт: серия _______________ номер ____________________________________
выдан ________________________________________________________________,
дата выдачи ___________________________________________________________.
Реквизиты иного документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) _______________________________________________
______________________________________________________________________.
Реквизиты документа, подтверждающего установление опеки (при наличии) ______________________________________________________________________.
Язык образования _________________________________________________.

_______________      _____________       ____________________________________
             (дата)                         (подпись)                                                   (Ф.И.О.)

Ребенок нуждается в обучении по адаптированной образовательной программе дошкольного образования (да / нет) (нужное подчеркнуть).
Ребенок нуждается в создании специальных условий для организации обучения и воспитания ребенка-инвалида в соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида (при наличии) (да/нет) (нужное подчеркнуть).
Направленность группы __________________________________________.
Право на специальные меры поддержки (гарантии) отдельных категорий граждан и их семей (при наличии) да / нет (нужное подчеркнуть).
Заключение ПМПК (при наличии) да / нет (нужное подчеркнуть).
Медицинское заключение (при наличии) да / нет (нужное подчеркнуть).
Фамилия(-ии), имя(-ена), отчество(-а) (при наличии), дата(-ы) рождения ребенка (детей) (при наличии у ребенка полнородных и неполнородных братьев
и (или) сестер, обучающихся в МОУ, выбранном родителями (законными представителями) ___________________________________________________________
______________________________________________________________________.
К заявлению прилагаю следующие документы:
1. _____________________________________________________________;
2. _____________________________________________________________;
3. _____________________________________________________________.

_______________      _____________       ____________________________________
           (дата)                            (подпись)                                                 (Ф.И.О.)

С Уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности,
образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права
и обязанности воспитанников дошкольной организации, ознакомлен(-а).

_______________      _____________       ____________________________________
           (дата)                            (подпись)                                            (Ф.И.О.)

С правовым актом администрации города Перми о закреплении образовательных организаций за конкретными территориями города Перми ознакомлен(-а).

_______________      _____________       ____________________________________
            (дата)                            (подпись)                                          (Ф.И.О.)

Согласен на обработку персональных данных и персональных данных ребенка в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

_____________      _______________       ____________________________________
         (дата)                           (подпись)                                                (Ф.И.О.)
image1.png